

Mathias og Mikkel befinder sig i landet, der har knækket coronakurven: Vi vil hellere være her end i Danmark

Sydkorea var et af de første lande, som fik bugt med coronavirussen – uden at lukke grænserne og uden at lukke landet. Flere eksperter har kigget beundringsværdigt på landets måde at teste og følge befolkningen på for at inddæmme smitten. Mathias Lorens Hansen og Mikkel Sehested Thanner har været i Sydkorea i en måned og på tættest hold oplevet, hvordan landet bekæmper virussen.



Mathias Lorens Hansen (til venstre) og Mikkel Sehested Thanner er på skoleophold i Sydkorea. De er meget trygge ved den strategi, der benyttes i landet for at inddæmme smitterisikoen fra coronavirus.

Det var en lidt anden forestilling, Mathias og Mikkel havde gjort sig om rejsen til Sydkorea.

For godt en måned siden rejste de til det asiatiske land for at tage ottende semester på maskinmesteruddannelsen.

Coronavirus var dengang begyndt at sprede sig i [Sydkorea](#), men i Danmark var den stadig et forholdsvist fremmed fænomen.

»Det var vildt mærkeligt at lande med flyet. Alle havde masker på. Alle. Vi fik udleveret en masse spørgeskemaer, hvor vi skulle afkrydse, om vi havde de mindste symptomer på sygdom,« siger 27-årige Mathias Lorens Hansen.

»Ja, og der stod nederst på sedlerne, at det kunne koste en bøde på op mod det, der svarer til 60.000 danske kroner, og fængselsstraf, hvis man løj om sine symptomer. Vi havde drukket lidt gin og tonic på flyet, så jeg havde lidt hovedpine, og Mathias snøftede en smule, så det var vi nødt til at krydse af. Vi turde simpelthen ikke andet,« lyder det fra Mikkel Sehested Thanner, der er 24 år.

De to unge mænd blev trukket til side af nogle medarbejdere i lufthavnen for at få taget temperaturen og for at besvare flere spørgeskemaer, fordi de havde sygdomssymptomer. De fejlede heldigvis intet og fik lov til at rejse videre ind i landet.

Det er nu en måned siden. De bor i øjeblikket i byen Busan på kollegieværelser på den skole, hvor de skal modtage undervisning. Indtil videre er undervisningen udskudt til 13. april, og om lukningsperioden bliver forlænget, ved de ikke.

Uddannelsesinstitutioner og skoler er lukket i landet, men flere butikker og restauranter holder stadig åbent. Det gør flere arbejdspladser også. Nogle steder er offentlige områder lukket, andre steder er de ikke.

»Det virker som om, at der stadig er godt gang i byen i forhold til, hvad man hører fra andre lande, men det er tydeligt, at der bliver gjort enormt meget for at mindske smitten,« siger Mathias Lorens Hansen.

Mikkel Sehested Thanner supplerer:

»Vi rejste rundt i hovedstaden, Seoul, for nogle uger siden. Der var det ikke unormalt at gå forbi et supermarked, hvor der stod vagter udenfor og tjekkede temperaturen, inden folk måtte gå ind. Mange steder er man pålagt at skulle bruge håndsprit, før man må gå ind på for eksempel en restaurant eller i en butik. Alle går med masker. Det gør vi også selv.«

Får taget temperaturen to gange dagligt

Da de to danskere ankom til skolen, skulle de i total isolation i tre dage. To gange om dagen skulle de tage temperaturen og sende et billede af termometeret til kontaktpersonen på skolen.

Nu skal de ikke længere sende billeder. I stedet kommer kontaktpersonen hver dag klokken 10 og igen klokken 16 forbi deres værelser iført beskyttelsesudstyr og tager temperaturen på de unge mænd – også selv om de ikke føler sig den mindste smule syge.

»Det var ret underligt i begyndelsen, men vi er blevet vant til det efterhånden. Faktisk ved vi ikke, om det er et påbud fra myndighederne, eller om det er skolen, der bare vil være på den sikre side,« siger Mikkel Sehested Thanner.

»De er i hvert fald hamrende gode til at teste folk hernede. Jeg ved det ikke, men jeg vil tro, at det er en af årsagerne til, at mange ting stadig kan holde åbent, og at samfundet ser ud til at køre videre. Modsat Danmark, hvor rigtig meget jo er lukket ned,« lyder det fra Mathias Lorens Hansen.

Sydkorea er af flere eksperter blevet rost for landets succesfulde strategi i kampen mod coronavirussen. Landet var et af de første uden for Kina, der blev ramt af virussen, og det var også et af de første, der fik bugt med den.

Verdenssundhedsorganisationen, [WHO, har flere gange de seneste uger](#) været ude og advare om, at vestlige lande – herunder Danmark – vil være lukket i månedsvis, hvis ikke de skifter til en aggressiv teststrategi som i eksempelvis Sydkorea.

Dette fik Sundhedsministeriet til for en uge siden at [skifte strategi for testning](#) af danskere. Fremover skal alle med mistanke om moderat til svær covid-19 testes ud fra et forsigtighedsprincip.

Digital overvågning breder sig

I Sydkorea testes alle med milde symptomer. Derudover gør myndighederne et enormt arbejde med at opspore de personer, de smittede har været i kontakt med, for også at teste dem – symptomer eller ej. Derved lykkes det at bryde de såkaldte smittekæder og altså bremse virussens spredning i samfundet.

Myndighederne i Sydkorea indsamler også massive mængder af data om de smittede. Man bruger GPS-data fra mobiltelefoner, data fra overvågningskameraer og kreditkorttransaktioner til at spore coronasmittedes færden.

Informationerne bliver lagt ud på hjemmesider og brugt til at sende SMS-advarsler ud til borgerne om, hvor der er smittefare i deres område. De får også besked om stederne, smittede har besøgt. Man kan downloade en app, der bruger myndighedernes data til at sende notifikationer, når man er inden for 100 meter af et sted, hvor der har været en coronasmittet.

Mathias Lorens Hansen og Mikkel Sehested Thanner har begge installeret appen på deres telefoner. De får mange gange dagligt notifikationer om, hvor smittede har befundet sig.

»Lige nu er det 20 minutter siden, vi fik en besked. Det er faktisk lang tid. Normalt tikker det ind hvert femte minut,« siger Mathias Lorens Hansen.

Berlingske beskriver søndag, hvordan [**flere af Danmarks nabolande begynder at eksperimentere**](#) med digital overvågning i kampen mod coronavirus. For eksempel lancerer Tyskland nu en app, der skal indsamle sundhedsdata fra mobiltelefoner og sportsure.

Også i Danmark er det blevet muligt at overvåge borgernes færden.

Styrelsen for Patientsikkerhed og politiet [**kan nu forlange at få udleveret oplysninger**](#) om dankorttransaktioner, der gør det muligt detaljeret at finde frem til, hvor borgere mistænkt for at være coronasmittede, opholder sig.

I Sydkorea er de to unge mænd glade for, at de i øjeblikket ikke befinder sig i Danmark.

»Jeg er slet ikke i tvivl om, at jeg er mest tryk ved at være her. Vi har flere gange talt om, at det er fint med os bare at blive her,« siger Mathias Lorens Hansen.

Mikkel Sehested Thanner er enig.

»Generelt virker det til, at koreanerne er rigtig gode til at tage hensyn og vise respekt for andre. Derfor accepterer man også hurtigt, at der er de restriktioner og regler, som der er lige nu i forhold til at få taget temperatur dagligt og at blive så meget hjemme som muligt. Man har et indtryk af, at sådan er kutymen bare hernede,« siger han.